EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

REQUERIMENTO Nº: 04/2022

Josué dos Santos Cruz, Arlindo Soldera, Luiz Eduardo Romano Cerri,

Juliano Ricardo Codognotto, Reinaldo Torres de Albuquerque, Luiz Henrique de

Souza, José Carlos Ricardo, Carlos Rodolfo Rodrigues e Elza Maria de Oliveira

Dalcin, na qualidade de vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno,

vem propor o presente requerimento para que, depois de aprovado, seja enviado ao

Cartório Eleitoral de Fartura, requerendo que informe o porquê o local não atender os

cidadãos que agendam serviços pelo site do TRE/SP.

JUSTIFICATIVA

Estamos em ano eleitoral e com isso temos diversas pessoas que precisam

dos serviços do cartório eleitoral para tirar o primeiro título, transferir, solicitar segunda via

ou regularizar alguma pendência para estarem aptos a exercerem a cidadania através do

voto.

O TRE/SP disponibiliza o agendamento online para agilizar e facilitar o

atendimento de quem precisa dos serviços. Taguaí é atendido pelo cartório localizado em

Fartura, então o agendamento online é muito útil para nossos cidadãos.

Acontece que diversas pessoas reclamam que agendam o serviço, faltam

em seus trabalhos, gastam dinheiro para irem até Fartura e ao chegarem no cartório

eleitoral não são atendidos, muitas vezes sem justificativas.

Por isso, solicitamos que seja informado o porquê desse não atendimento

através do agendamento online e quando estará disponível para que a população possa ir

até o local sanar suas pendências.

Nestes termos.

Taguaí, 01 de abril de 2022.

_____________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador

_____________________________________
ARLINDO SOLDERA

Vereador

_____________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador

_____________________________________
JULIANO RICARDO CODOGNOTTO

Vereador

_____________________________________
REINALDO TORRES DE ALBUQUERQUE

Vereador

_____________________________________
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA

Vereador

_____________________________________
JOSÉ CARLOS RICARDO

Vereador

_____________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador

_____________________________________
ELZA MARIA DE OLIVEIRA DALCIN

Vereadora